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Seznam zkratek

AK aminokyselina, aminokyselinový zbytek
AP alkalická fosfatáza
ATB obecná antibiotika pro kultivaci savčích

buněk
bp (base pair) počet párů bází
BSA hovězí sérový albumin
DMEM (Dulbecco’s modified Eagle’s
medium)

médium pro kultivaci savčích buněk

DMSO dimethylsulfoxid
dNTP deoxyribonukleotidtrifosfáty
DTT dithiotreitol
ECM extracelulární matrix
EDTA kyselina etylendiamintetraoctová
EGFP (enhanced green fluorescent
protein)

varianta zeleného fluorescenčního proteinu

FBS fetální hovězí sérum
FACS (fluorescence activated cell
sorting)

selekce buněk aktivovaná fluorescencí

HRP (horse radish peroxidase) křenová peroxidáza
kDa kilodalton
OD optická denzita
PCR polymerázová řetězová reakce
PEG polyetylenglykol
Poly-HEMA poly-2-hydroxyetylmetakrylát
PTK proteintyrozínkináza
TCA kyselina trichloroctová
TEMED N, N, N′, N′-tetrametylethlendiamin
TRIS tris-hydroxymetyl-aminoetan
UV ultrafialové
v-srcPRC v-src kmen Prague C
rpm počet otáček za minutu
SD minimální médium pro kvasinky
SDS dodecylsulfát sodný
SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu s

SDS
wt (wild type) divoký typ
SH (src homology) homologní k struktuře Src

1. Úvod

Kinázy rodiny Src se účastní regulace mnoha typů buněčných procesů jako je

proliferace, diferenciace, migrace, buněčné dělení, adheze a mnoha dalších. Aktivita

kináz rodiny Src je důležitá pro zprostředkování přenosu signálů například

od receptorů pro růstové faktory, receptorů asociovaných s G proteiny či

od integrinů.

Aktivita kináz rodiny Src podléhá v buňkách přísné regulaci. Inaktivní

konformace je u kináz rodiny Src udržována dvěmi intramolekulárními inhibičními

vazbami, na kterých mají nezastupitelný podíl regulační domény SH2 a SH3. Při

procesu aktivace dochází vazbou interakčních partnerů na regulační domény

ke zrušení intramolekulárních vazeb. Při regulaci kináz rodiny Src má také

nezastupitelnou úlohu přítomnost fosforylace na klíčových tyrozínových zbytcích -

na tyrozínu v aktivačním segmentu a na tyrozínu v C-koncové regulační oblasti.

Kináza Src je nejlépe prostudovaným zástupcem stejnojmenné rodiny.

Konstitutivně aktivní forma kinázy Src může způsobovat nádorovou transformaci

buněk. V mnoha typech nádorů odvozených od různých tkání byla nalezena zvýšená

exprese a abnormálně vysoká kinázová aktivita tohoto proteinu. Aktivace kinázy Src

může v buňkách nádorů probíhat různými mechanismy a je často kritickým faktorem

v procesu progrese nádorů.

Cílem této práce je objasnit roli Tyr 90 v SH3 doméně v regulaci kinázové

aktivity a význam tohoto aminokyselinového zbytku pro onkogenní vlastnosti kinázy

Src. Tyrozín 90 se nachází v jedné z hydrofóbních kapes, která je součástí vazebného

povrchu SH3 domény kinázy Src. Hydrofóbní kapsa s tyrozínem 90 je klíčová

pro intramolekulární i intermolekulární vazbu ligandů na SH3 doménu. V případě

intramolekulární vazby interaguje hydrofóbní kapsa s úsekem CD linkeru a přispívá

k udržení inaktivní konformace kinázy Src. Tyrozín 90 může být v buňkách in vivo

fosforylován a tato fosforylace by mohla mít regulační význam pro vazbu ligandů,

pro kinázovou aktivitu i pro onkogenní vlastnosti kinázy Src.

2. Literární p řehled

2.1 Rousův virus kuřecího sarkomu a onkogen v-src

V roce 1911 izoloval patolog Peyton Rous z pevného nádoru kuřete virus, který

dodnes nese jeho jméno – Rousův virus kuřecího sarkomu. Rousův virus kuřecího

sarkomu vykazoval schopnost vyvolat vznik sarkomů v kuřeti a transformovat kuřecí

embryonální fibroblasty (shrnuto v Summy a Gallick, 2003).

Produkt transformujícího genu v-src, který je obsažen v Rousově viru

kuřecího sarkomu, protein v-Src byl prvním izolovaným onkoproteinem a zároveň

prvním popsaným proteinem s tyrozínkinázovou aktivitou (Collett a Erikson, 1978;

Hunter a Sefton, 1980). Bylo ověřeno, že virový transformující gen v-src je

homologní k buněčnému genu c-src, který je obsažen v genomu všech

mnohobuněčných živočichů. Výskyt proteinu c-Src byl pak potvrzen

v netransformovaných buňkách a předpokládala se u něj podobná aktivita i struktura

jako u proteinovému produktu genu v-src (Collett et al., 1979).

Protein v-Src byl v transformovaných buňkách přítomen v daleko větším

množství než jeho přirozený homolog c-Src. Zvýšená hladina v-Src v buňkách byla

nejprve pokládána za příčinu transformace (Collett et al., 1979), později se však

ukázalo, že pravděpodobnější příčinou je vyšší kinázová aktivita proteinu v-Src než

jakou vykazoval protein c-Src (Coussens et al., 1985). Deregulace kinázové aktivity

proteinu v-Src byla vysvětlena jako důsledek absence C-koncové oblasti, obsahující

regulační tyrozín 527, který se ve fosforylovaném stavu váže s SH2 doménou

a udržuje inaktivní konformaci (Cooper et al., 1986).

Existence schopnosti retrovirového onkoproteinu v-Src transformovat buňky

a pozdější potvrzení, že deregulace kinázové aktivity proteinu c-Src je onkogenní,

způsobila, že se kináza Src stala jedním z nejvíce studovaných proteinů.

2.2 Proteintyrozínkinázy rodiny Src

Proteinkinázy se učástní prostřednictvím fosforylace svých substrátů regulace mnoha

důležitých procesů v buňce jako je buněčný růst, diferenciace, apoptóza, migrace,

řízení metabolických drah a mnoha dalších. Proteinkinázy mohou přenášet

fosfátovou skupinu na postranní aminokyselinové řetězce např. na hydroxylovou

skupinu threoninu, serinu či tyrozínu a jejich kinázová aktivita může být modulována

fosfatázami, dalšími kinázami, kofaktory či ligandy. Proteinkinázy mají klíčovou

úlohu v řadě buněčných procesů a proto podléhají velmi přísné regulaci. Deregulace

kinázové aktivity, která může nastat vlivem různých mechanismů, vede k výskytu

mnoha typů onemocnění včetně nádorového bujení (shrnuto v Roskoski, 2004;

shrnuto v Cowan-Jacob, 2006).

V lidském genomu se vyskytuje celkem 518 sekvencí kódujících

proteinkinázy, což představuje asi 1,7% genomu. Na základě sekvenční homologie se

kinázy dělí na 3 podrodiny: proteinserinthreoninkinázy, proteintyrozínkinázy (PTK)

a proteiny podobné proteintyrozínkinázám. Proteintyrozínkinázová rodina, která čítá

90 členů, se dále dělí na receptorové a nereceptorové PTK. Receptorové PTK jsou

lokalizovány v cytoplazmatické membráně a fungují zároveň jako receptory i kinázy,

přenášející signál dovnitř buňky. Nereceptorové PTK jsou lokalizovány v cytosolu či

v jádře a můžeme je rozdělit na 8 rodin: Src, Csk, Fak, Jak, Abl, Syk, Tec a Fps

(shrnuto v Roskoski, 2004).

Nereceptorové PTK se účastní přenosu signálu uvnitř buňky a vedle kinázové

domény mohu obsahovat řadu dalších modulů a domén. Proteinové moduly

a domény mají hned několik důležitých funkcí – zprostředkují rozpoznání a vazbu

substrátů, umožňují lokalizaci do určitých buněčných kompartmentů a u některých

nereceptorových PTK se podílejí i na regulaci kinázové aktivity (shrnuto

v Cowan-Jacob, 2006).

Do rodiny kináz Src se dnes řadí 11 proteinů, vyskytujících se u člověka. Jsou

to kinázy Src, Blk, Brk, Frk, Fgr, Fyn, Hck, Lck, Lyn, Srm a Yes. Exprese

jednotlivých proteinů se může lišit v rámci tělních tkání, u některých typů buněk

nalézáme odlišné izoformy kináz nebo varianty kináz vzniklé alternativním sestřihem

mRNA. Proteiny Src, Yes a Fyn jsou exprimovány ve všech typech tkání, vyšší míru


[…]


III. Vyhodnocování ECL film ů pomocí programu ImageQuant

(Amersham Biosciences) a statistické zpracování dat

Při vyhodnocování denzity pruhů byly občas na filmech přítomné různé

nepravidelnosti zabarvení či průhlednosti. Aby lokální změny zabarvení filmu,

kterým nešlo nijak metodicky zabránit, náhodně nepřidávaly na denzitě některým

pruhům, bylo nutné odečítat pozadí u každého pruhu zvlášť.

V programu Image Quant existuje několik způsobů, jak od jednotlivých

objektů – pruhů odečítat pozadí. Při našem vyhodnocování jsme použili funkce

„ImageRectangle“ a „Local background“. V případě funkce „Local background“

bylo pozadí automaticky odečítáno z okolí v blízkosti každého pruhu. V případě

funkce „ImageRectangle“ se pozadí odečítalo ze zvolené plochy v blízkosti pruhu

na filmu. Tím se zohlednily drobné změny v průhlednosti každého filmu.

Ke statistickému zpracování byly použity hodnoty denzity pruhů získané z měření

pomocí obou funkcí.

Nejprve byl vyjádřen podíl hodnoty denzity pruhu odrážející fosforylaci

Tyr 416 dané varianty (protilátka anti-Src pY418) ku pruhu znázorňujícímu celkové

množství proteinu (protilátka anti-v-Src) v kvasinkových buňkách. Aby bylo možné

porovnávat tyto podíly mezi jednotlivými experimenty byly tyto podíly dále

vztáhnuty k podílu jedné vybrané varianty Src. U variant bez mutace byly tyto podíly

porovnány s variantou c-Src (tab. 1), u variant s mutací Y527F byly podíly

porovnány s c-Src527F (tab. 2). Porovnání varianty c-Src527F s c-Src bylo

provedeno výše uvedeným způsobem pomocí vyhodnocení pruhů z filmů, kde byly

zároveň přítomny klony 2,3,5 variant c-Src527F a c-Src (tab. 3). Pro porovnání

variant s mutací Y527F s c-Src byly podíly denzit pruhů z tabulky 2 vynásobeny

průměrnou hodnotou podílů c-Src527F k c-Src (zvýrazněna v tabulce 3) a zaneseny

do tabulky 4.

Pro vytvoření grafu na obr. 4.2.5 ve výsledcích byla použita data z tabulky 5

shrnující hodnoty v předchozích tabulkách. Některé klony byly vyřazeny z důvodu

příliš velké odchylky od střední hodnoty. Typ T-testu byl zvolen následovně: strany

2, typ 3.

Tab. 1

Podíl proteinu fosforylovaného na Tyr 416/celkovému množszví v porovnání s c-Src (c-Src =1)

klon 1 klon 1 klon 2 klon 3 klon 4 klon 5 klon 2 klon 3 klon 4 klon 5 průměr
směrodatná

odchylka
výběru

T-test pro
c-Src

Y90E-Src 3,8942 5,8614 1,3236 5,1060 2,4979 5,4250 1,5857 4,7818 2,4979 3,5185 3,342101 1,609724 0,00448

Y90F-Src 0,3815 0,3825 0,4218 0,5416 0,6700 1,1821 0,1699 0,6313 0,6738 0,9239 0,597887 0,292551 0,00186

c-Src 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Tab. 2

Podíl proteinu fosforylovaném na Tyr 416/celkovému množszví v porovnání s c-Src527F (c-Src527F = 1)

klon 1 klon 2 klon 3 klon 5 klon 1 klon 2 klon 3 klon 5 průměr
směrodatná

odchylka
výběru

T-test pro c-
Src527F

v-Src527F 0,7484 1,0972 2,1986 1,0081 0,9492 1,0703 2,6411 1,0341 1,3434 0,683272 0,198118

Y90E-Src527F 1,5240 1,0944 1,1486 1,7934 1,8899 1,1139 1,3939 1,6462 1,4505 0,313692 0,004793

Y90F-Src527F 1,0487 1,5718 1,9868 1,0914 1,0123 1,4873 1,8077 1,0303 1,3795 0,387282 0,027603

c-Src527F 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Tab. 3
Podíl c-Src527F fosforylovaném na Tyr 416/celkovému množství v porovnání s c-Src

2 3 5 průměr Směrodatná
odchylka výběru

T-test pro c-Src

c-Src 0,8716 1,0661 1,0621 1 0,1111

c-Src527F 3,1838 4,7063 5,3408 4,4103 1,1085 0,006079

Tab. 4

Podíl proteinu fosforylovaném na Tyr 416/celkovému množství v porovnání s c-Src

klon 1 klon 2 klon 3 klon 5 klon 1 klon 2 klon 3 klon 5 průměr
Směrodatná

odchylka
výběru

T-test pro
c-Src527F

v-Src527F 3,3010 4,8393 9,6967 4,4463 4,1864 4,7205 11,6483 4,5611 5,9249 3,0134 0,430147

YE-Src527F 6,7216 4,8268 5,0659 7,9097 8,3352 4,9128 6,1478 7,2607 6,3976 1,3834 0,054312

YF-Src527F 4,6253 6,9324 8,7626 4,8138 4,4648 6,5596 7,9728 4,5443 6,0844 1,7080 0,155325

Tab. 5

Fosforylace Y416 v porovnání s c-Src (c-Src = 1) – data obr. 4.2.5

průměr Směrodatná
odchylka výběru

T-test pro c-Src

Y90E-Src 3,3421 1,609724 0,004486073
Y90F-Src 0,5978 0,292551 0,001859558
c-Src 1 0
c-Src527F 4,4103 1,108532 0,006079048
Y90E-Src527F 6,3976 1,383493 0,000011138
Y90F-Src527F 6,0844 1,708046 0,000065669
v-Src527F 5,9249 3,013466 0,002418775