2 Strany

## Školitelský posudek na diplomovou práci

Jméno školitele: RNDr. Jan Brábek, PhD.

Datum: 17.9.2008

Autor: Zuzana Gerndtová

### Název práce: **Role tyrozínu 90 v regulaci kinázové aktivity a onkogenních vlastností kinázy Src**

Zuzana Gerndtová se zapojila do práce v naší laboratoře v roce 2005. Při svých prvních experimentech pomáhala se zavedením ONPG testu pro měření beta-galaktosidasové aktivity v naší laboratoři. Po určité době projevila zájem o studium transformace a invazivity savčích buněk. Byla zapojena do projektu, zabývajícího se úlohou SH3 domény proteinu Src v regulaci kinázové aktivity tohoto proteinu. Projekt byl v naší laboratoři řešen dlouhodobě. V rámci projektu se nám podařilo prokázat zásadní důležitost interakce SH3 domény s malým lalokem kinázové domény pro regulaci kinázové aktivity Src zejména u částečně aktivovaných variant proteinu Src. Ve spolupráci s laboratoří prof. Hankse na Vanderbilt University, USA jsme se recentně podíleli na srovnávací studii fosfoproteomu normálních fibroblastů a od nich odvozených fibroblastů, transformovaných aktivovaným onkoproteinem Src. Studie, která vyšla letos v srpnu v časopise Journal of Proteome Research, odhalila mimo jiné i nová, dosud nepopsaná místa tyrozínové fosforylace na proteinu Src. Mezi nimi i tyrozín 90 (číslování podle kuřecího c-Src) v SH3 doméně proteinu Src. Cílem hodnocené práce bylo objasnit roli tyr-90 v SH3 doméně v regulaci kinázové aktivity Src a interakci Src s důležitými substráty, vázajícími se právě přes SH3 doménu. Dalším cílem diplomové práce bylo studovat vliv tyr-90 na onkogenní vlastnosti variant proteinu Src.

Zuzana si připravila varianty buněčného a virového Src, nesoucí mutace v Tyr-90 samostatně nebo v kombinaci s aktivující mutací tyr-527-phe. Tyto varianty exprimovala v heterologním systému *S.cerevisiae* a v savčích fibroblastech linií 3T3 a Rat2 (v poslední jmenované linii analyzovala vliv stabilní i transientní exprese vložených variant Src). V systému *S.cerevisiae* studovala autofosforylaci jednotlivých variant Src, neovlivněnou v tomto systému přítomností jiných tyrozínových kináz nebo signálních partnerů Src. Rovněž testovala vliv jednotlivých variant Src na viabilitu *S.cerevisiae*. V savčích buňkách sledovala rovněž autofosforylaci jednotlivých variant Src ale i vliv exprese těchto variant na celkovou tyrozínovou fosforylaci v buňkách a následně i fosforylaci vybraných signálních partnerů Src. Rovněž sledovala vliv exprese jednotlivých variant Src na transformaci buněk, konkrétně na růst nezávislý na ukotvení. Výsledky Zuzaniných experimentů naznačují, že fosforylace tyr-90

= 1 =

pravděpodobně výrazně zvyšuje kinázovou aktivitu c-Src i aktivovaného Src tyr-527-phe, zároveň však pravděpodobně výrazně snižuje interakci Src kináz s některými substráty. Sniženou interakci SH3 domény, nesoucí fosforylaci napodobující mutaci tyr-90-glu s některými důležitými substráty prokázal ve vazebných studiích in vitro jiný student naší laboratoře Martin Sztacho. Uvedené výsledky jsou rovněž podpořeny homologním modelováním SH3 domén Src s mutacemi v tyr-90, které prováděl dr. Marián Novotný.

Zuzana Gerndtová plánuje pokračovat v práci na tomto projektu v rámci doktorandského studia v naší laboratoři. S pomocí nově zakoupeného fluorimetru budou provedeny testy kinázové aktivity jednotlivých variant Src vůči exogenním substrátům. Heterologní exprese variant Src a vliv na viabilitu bude dále studován ve vhodnějším systému *S. pombe*. Zuzana se rovněž podrobněji vrátí k analýze onkogenních vlastností Src kináz s mutacemi v Tyr-90. Dosavadní výsledky práce byly presentovány autorkou na 33. kongresu FEBS a v blízké době jsou předpokládány publikační výstupy.

V rámci své diplomové práce se Zuzana naučila a využila velké množství metod molekulární a buněčné biologie. Prokázala laboratorní zručnost, schopnost samostatně provádět komplexní experimenty, kriticky je hodnotit a výsledky uvádět do širších souvislostí. Text diplomové práce rovněž připravovala velmi samostatně, bez nutnosti větších zásahů.

**Práce podle mě jednoznačně splňuje požadavky na diplomovou práci a navrhuji její přijetí.**

Podpis školitele:

= 2 =